CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal disponibilizar um local

amplo e seguro para a prática de “Soltar Pipa”,

conhecido como “Pipódromo”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, disponibilizar um local amplo e seguro para a prática de
“Soltar Pipa”, conhecido como “Pipódromo”. Solicito, após leitura em
Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Soltar pipa é uma das brincadeiras mais tradicionais e populares da infância,
principalmente no verão. A prática de soltar pipas é bastante comum e ganha adeptos
de todas as gerações.

Mas, mesmo na hora da brincadeira, é preciso tomar alguns cuidados. Acidentes
frequentes mostram o quão perigoso esse tipo de divertimento pode ser. Portanto, não
se deve empinar pipa próximo de redes elétricas e em ruas movimentadas e com muitos
fios.

É de grande relevância que nosso município crie um local específico chamado
de “Pipódromo”, ou seja, espaço aberto, tais como praças e campos de futebol, onde
não haja rede elétrica, tampouco avenidas com fluxo intenso de veículos automotores,
ciclistas e pedestres. Assim todos poderão transitar e se divertir de maneira saudável e
em local seguro.

Os "Pipeiros", como são chamados os praticantes, acabam brincando em meio
a fios de alta tensão em ruas e avenidas, por não haver um local seguro. Muitos passam
cerol na linha de pipa, que é uma substância resultante da mistura de cola e vidro. Tal
prática pode provocar acidentes com outras pessoas, como motociclistas que, quando
não utilizam o equipamento de segurança conhecido como "antena", podem sofrer
acidentes com lesões graves, quando atingidos pela linha com cerol.

Devido à falta de espaço com segurança para soltar pipas, os praticantes dessa
brincadeira sobem em lajes e telhados, correndo risco de quedas e lesões graves. Pelo
que se constata, soltar pipa em lugar não adequado gera risco de acidentes, como
atropelamentos, e casos lamentáveis com crianças que, ao tentarem retirar pipas presas
na rede elétrica, são vítimas de descarga elétrica.

Devemos pensar na segurança e também em possibilitar uma opção de lazer
aos nossos cidadãos adeptos dessa atividade, praticada ao ar livre, colorindo o céu do
nosso município.

     Sala das Sessões, em 17 de maio de 2024.

PROT-CMI 2677/2024
24/05/2024 - 11:36
IND 1519/2024

		2024-05-17T12:31:35-0300
	LEANDRO JOSE PINTO:29495552842